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Abstract

My Bachelor dissertation “Legal Adjustment of Sickness Insurance and its Influence on

the Abuse of Sickness Benefits” deals with the interpretation of the legal adjustment of

individual sickness insurance benefits after 1st January 2008 and with reasons which

may cause the abuse of sickness insurance benefits. The main objective of my Bachelor

dissertation is not only to find out these causes but also to refer to the facts which could

become a basis for changes and alterations in the legal adjustment of the sickness

insurance system since 1st January 2009.

My work and conclusions are based on good quality research using the method of half-

standardized interviews with six respondents from OSSZ (=District Social Security

Administration – transl. remark) in Tábor and Pelhřimov, and I also involved the

method of documents analysis. The research was carried out on the basis of source

materials which were available in OSSZ Tábor in the periods of January and February

2007, August to December 2007 and January and February 2008 and also on the basis

of statistical data for years 2005, 2006, 2007 and 2008.

The gathered data and interviews results apparently show that there is a tendency to the

abuse of sickness insurance benefits in the company. This fact is supported by the legal

adjustment both in the area of social insurance and in the area of health insurance, and

consequently in the area of the criminal law too. The research established that there

might be the abuse of benefits, but on the other hand, if you compare the data showing

the amount of finances invested into the sickness insurance benefits in the months of

January and February of years 2005, 2006, 2007 and 2008, it is apparent that in

February 2008 there is a decline in financial means invested into these benefits. We

have succeeded in reduction of expenses on sickness benefits then. And the adoption of

the waiting period can partly prevent from sickness benefits abusing too. In spite of that

decline which has indisputably resulted from the legal adjustment valid since 1st January

2008 there are remedies that could prevent from further benefits abusing such as a

consistent reform in the health service system, introduction of clear rules for checking

those who are on sick leave and financial participation of employers during the sick

leave of their employees. Concentration of sickness benefits payments for employees of

small organizations, for self-employed individuals and for employees of organizations

onto OSSZ companies (=District Social Security Administration) should make this

paperwork easier and should cause the fall in expenses connected with sickness benefits

payments.
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Úvod

Nemocenské pojištění spolu s důchodovým pojištěním tvoří systém sociálního

pojištění.

Účelem nemocenského pojištění je zabezpečení osob účastných na nemocenském

pojištění při určitých sociálních událostech, např. v době pracovní neschopnosti, při

potřebě ošetřování člena rodiny apod., tak, aby byl dopad těchto sociálních událostí

odstraněn, nebo alespoň částečně zmírněn. Úkolem nemocenského pojištění je

především zabezpečit zaměstnance dočasně vyřazené z práce pro nemoc, úraz nebo jiné

překážky v době pracovní neschopnosti, karantény nebo ošetřování člena rodiny. Stejně

tak je i úkolem nemocenského pojištění zabezpečení zaměstnankyň, popřípadě

zaměstnanců v době, ve které nemohou pracovat z důvodů těhotenství, porodu, péče

o narozené dítě nebo ze zdravotních důvodů v době těhotenství.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala zejména z toho důvodu, že od roku 1990

pracuji na Okresní správě sociálního zabezpečení v Táboře právě v oblasti

nemocenského pojištění, uvedená problematika je mi svým obsahem blízká a hlavně

jsem z mnohaleté praxe v této oblasti získala určitou odbornou zkušenost. Díky ní jsem

mohla polemizovat se současnou právní úpravou. Tato zkušenost mi umožnila vidět

mezery v současné právní úpravě a zároveň i nabýt určité představy, jak ji vylepšit.

Během dlouholeté praxe jsem se setkala s mnoha případy lidí, kteří se díky své

nevědomosti a v důsledku nepředvídané sociální události v podobě například

dlouhodobé nemoci dostali do složité životní situace spojené i s finančními těžkostmi,

a na druhé straně s lidmi, kteří se snažili se systémem nemocenského pojištění chladně

kalkulovat. I toto byla jedna z příčin, proč jsem uvedené téma zvolila za téma své

bakalářské práce.

Nezadatelným sociálním právem člověka je právo na sociální zabezpečení. Stát je

povinen jej realizovat tak, aby jeho naplněním společně s ostatními lidskými právy

zajistil důstojnost a svobodný rozvoj osobnosti člověka. Právo na sociální zabezpečení

je zakotveno v mezinárodních úmluvách, kterými je Česká republika vázána, a dále

v Listině základní práv a svobod, která tvoří součást ústavního pořádku České
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republiky. Sociální zabezpečení, respektive pojištění, by mělo poskytovat lidem pomoc

v případě takových nepříznivých životních situací, jako je např. nemoc, zdravotní

poškození a invalidita, pracovní úraz a nemoc z povolání, stáří, mateřství, rodičovství a

úmrtí živitele.
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1 Současný stav

1.1 Právní úprava nemocenských dávek od 1. 1. 2008

Po složitých politických jednáních o podobě reformy veřejných financí byl start

zásadní reformy nemocenského pojištění, kterou jednotlivé vlády dlouho slibovaly a

mnoho let legislativně připravovaly, již podruhé odložen. Účinnost nového zákona

č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, byla posunuta až na 1. 1. 2009. V platnosti

tak i pro rok 2008 zůstává dosavadní zákon o nemocenském pojištění zaměstnanců

č. 54/1956 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Přesto ale ode dne 1. 1. 2008 dochází

k několika významným změnám. V roce 2008 bude v rámci nemocenského pojištění

uplatňován přechodný systém. Především je nemocenská nově poskytována až od 4. dne

pracovní neschopnosti, případně karantény. Znamená to, že při kratší pracovní

neschopnosti nebo karanténě nebude poskytována vůbec. Ode dne 1. 1. 2008 se výrazně

snižují nemocenské dávky, předchozí způsob výpočtu a jejich výše byla také jedním

z důvodů, proč byl tento systém často zneužíván. Výrazně se snížila ochranná lhůta ze

42 dnů na 7 dnů a zkracuje se i podpůrčí doba pro výdělečně činné poživatele

starobních důchodů a plných invalidních důchodů. Podpora při ošetřování člena rodiny

se poživateli starobního nebo plného invalidního důchodu nově poskytuje nejdéle do

dne, jímž končí zaměstnání. Nárok na tuto dávku nevzniká v ochranné době. Naproti

tomu výše vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství a peněžité pomoci

v mateřství se nemění. Ruší se však právo osamělé zaměstnankyně – tj. neprovdané,

ovdovělé, rozvedené nebo z jiných vážných důvodů osamělé ženy, která nežije

s druhem – na zvýhodněnou nemocenskou dávku, tedy delší dobu pobírání peněžité

pomoci v mateřství. Tato podpůrčí doba bude náležet jen zaměstnankyním, které

porodily dvě nebo více dětí. Úprava délky podpůrčí doby peněžité pomoci v mateřství

dle nemocenských předpisů tak bude logicky sjednocena s novou úpravou délky

mateřské dovolené podle Zákoníku práce. I zde docházelo velice často ke spekulacím

týkajícím se právě doby vyplácení peněžité pomoci v mateřství.

Snahou, respektive cílem reformy veřejných financí je zejména ve střednědobém

a dlouhodobém časovém horizontu sladit především příjmovou a výdajovou stranu
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veřejných rozpočtů. Reforma se pokouší udržet a zefektivnit moderní sociální stát.

Z toho důvodu je nutné sociální výdaje lépe a účelněji zaměřit tak, aby směřovaly

k těm, kteří je skutečně potřebují, a zároveň aby se co nejúčinněji znemožnilo

zneužívání těchto dávek.

Změny v nemocenském pojištění od 1. 1. 2008 jsou zatím pouze částečné, protože

pro ty skutečně zásadní je třeba nalézt nejprve politickou shodu, tyto změny představují

pouze „zkušební provoz”. (14)

Společným cílem všech je zamezit zneužívání systému nemocenského pojištění.

Právní úprava výpočtu nemocenských dávek ode dne 1. 1. 2004 prodloužila rozhodné

období ke zjišťování vyměřovacího základu pro výpočet dávek nemocenského pojištění

z dřívějšího kalendářního čtvrtletí na dvanáct kalendářních měsíců. Touto úpravou se

mělo dosáhnout spravedlivějšího posouzení zúčtovaných příjmů náležejících za delší

časové období. Zkušenosti ale ukázaly, že ani tímto nedošlo ke snížení počtu

pracovních neschopností a jejímu zneužívání. (4)

Za posledních dvanáct let se zvýšila pracovní neschopnost téměř o polovinu a

průměrná délka trvání nemoci se prodloužila na 32 dní. Od roku 2000, kdy se

nemocenské dávky výrazně zvýšily, roste počet zaměstnanců, kteří se nechávají uznat


[…]


zejména dlouhodobé, byl člověk přiměřeně zajištěn, a to i ten, který se pohybuje ve

střední nebo i vyšší příjmové hladině, na kterou je pochopitelně nastavena situace

v rodině. V této situaci stojí za zmínku, že až do 31. 12. 2007 platil nespravedlivý

rovnostářský princip odvodu pojistného na sociální zabezpečení bez jakéhokoli omezení

a na druhé straně byl nastaven poměrně nízký strop ve výpočtu nemocenského. A to

stojí za to připomenout, že Česká republika byla do 31. 12. 2007 jedinou zemí

v Evropské unii, kde se platilo zdravotní a sociální pojištění bez jakýchkoli limitů. I toto

bylo jedním z důvodů, proč bývalá právní úprava bez stropu odvodu pojistného byla

zrušena. Od 1. 1. 2008 platí limit v odvodu pojistného v podobě maximálního

vyměřovacího základu.

Vzhledem k tomu, že nejvíce lidí v pracovní neschopnosti, kteří se snaží systém

nemocenského pojištění zneužívat, je právě z nejnižší příjmové kategorie, kde rozdíl

mezi nemocenskými dávkami a výdělkem je minimální, vidím jako jediné možné řešení

i určitou zainteresovanost lékařů, popřípadě i zavedení postihu lékařů ze strany

zdravotní pojišťovny tak, aby v pracovní neschopnosti byli skutečně ti, kteří jsou

nemocní, a ne ti, kteří nemocní být chtějí. Opět zdůrazňuji důležitost krátkodobé

posudkové služby lékařů ČSSZ, kteří by byli schopni udržet procento pracovní

neschopnosti v přijatelné míře.

Snahou tedy je najít takové řešení, aby objem prostředků vynaložených na

nemocenské dávky byl v přijatelných mezích a dávky nebyly zneužívány. Znamená to

tedy provést změny nejen v systému nemocenského pojištění, ale zejména i v systému
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zdravotnictví a zavést důslednou kontrolu práce neschopných jak zaměstnavatelem, tak

okresní správou sociálního zabezpečení, zejména jasným zavedením povinnosti umožnit

kontrolu dodržování léčebného režimu.

Domnívám se, že ku prospěchu věci by bylo také soustředit výplatu nemocenských

dávek jak pro zaměstnance malých organizací, osob samostatně výdělečně činných, tak

i zaměstnanců organizací na okresní správy sociálního zabezpečení, jak předpokládá

nový zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, jehož účinnost byla o další rok

odložena. V praxi se totiž často setkáváme s výhradami plátců dávek nemocenského

pojištění, že ze svých prostředků realizují výplatu nemocenských dávek a mají dle

ustanovení § 19 odst. 3 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, objektivní odpovědnost.

Systému sociálnímu zabezpečení by určitě prospělo zjednodušit právní úpravu

nemocenského pojištění. Současná právní úprava je i přes veškeré snahy značně složitá

a roztříštěná dokonce i pro odborníka, natož pro příjemce dávek, kteří se v ní bez

odborné pomoci nemohou orientovat.
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7 Závěr

V úvodu své bakalářské práce jsem uvedla, že důvodem ke změnám právní úpravy

dávek nemocenského pojištění od 1. 1. 2008 byla zejména snaha částečně snížit výdaje

určené na výplaty dávek nemocenského pojištění a zároveň zamezit zneužívání těchto

dávek zpřísněním podmínek pro vznik nároku na tyto dávky a jejich výplatu.

Pro samotný výzkum byla nutná odborná znalost a orientace jak v právní úpravě

nemocenského pojištění platné do 31. 12. 2007, tak v nové právní úpravě platné od

1. 1. 2008. Významnou roli při zpracování uvedeného tématu hrála i hluboká praktická

znalost uvedené problematiky, každodenní kontakt s realitou a klienty, kterou mohou

k uvedenému tématu sdělit předně pracovníci, jež jsem vybrala. Jedná se o respondenty,

kteří v systému sociálního zabezpečení pracují na okresních správách sociálního

zabezpečení a jsou v nejužším kontaktu s danou problematikou.

V bakalářské práci jsou uvedeny všeobecné údaje jednak o počtu pracovních

neschopností, které jsou evidovány na Okresní správě sociálního zabezpečení v Táboře,

a to za období leden a únor 2005, 2006 2007 a za stejné období roku 2008. Zároveň jsou

zde uvedeny i úhrny finančních prostředků, které byly vynaloženy na nemocenské

dávky zaměstnanců organizací, malých organizací a osob samostatně výdělečně činných

za období leden a únor 2005, 2006, 2007 a 2008. Z uvedených podkladů je zřejmé, že

ve sledovaném období roku 2008 došlo skutečně k částečnému snížení počtu pracovních

neschopností.

Domnívám se, že výzkum provedený a popsaný v bakalářské práci splnil daný cíl,

kterým bylo z rozhovorů vedených s respondenty z oboru a z konkrétních případů

z praxe zjistit hlavní příčiny, které vedou k zneužívání nemocenských dávek, tyto

příčiny následně popsat a analyzovat. Zároveň jsem se snažila poukázat i na skutečnost,

že současná právní úprava v podstatě neumožňuje prokázat a efektivně postihnout toto

protiprávní jednání.

Myslím si tedy, že i přes dílčí zlepšení dosažená poslední novelou právní úpravy

nemocenského pojištění je třeba v duchu výše uvedeného pokračovat v započatých

změnách, které povedou k radikálnímu omezení zneužívání dávek nemocenského
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pojištění, ke snížení, respektive efektivnějšímu vynakládání finančních prostředků ze

systému a tím v konečném důsledku ke spokojenosti klientů, kterým vznikne oprávněný

nárok na plnění z nemocenského pojištění.
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