POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> VĚRA KUNCOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.
<i>Katedra:</i> právních oborů, řízení a ekonomiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Právní úprava nemocenského pojištění a její vliv na zneužívání nemocenských dávek
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální▶ 2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">▶ 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová▶ 3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny▶ 3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční▶ 3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory▶ 3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">▶ 1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná▶ 2. Přijatelná3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- ▶ b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- ▶ 1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Zpracovávané téma je v současné době velice diskutováno. To s ohledem na změny, které se v systému nemocenského pojištění připravují. Práce má logickou strukturu, z hlediska metod nelze mít připomínek. Studentka prokázala schopnost analyzovat, komprimovat a v základních věcech využít metodiku kvalitativního výzkumu. Výsledky jsou pak standardní. Přínos práce spatřuji v sumárním vyjádření respondentů, neboť tyto zkušenosti lze využít i při návrhu změny právní úpravy. V práci postrádám problematiku EU. V tomto smyslu viz otázka. Práce splňuje kritéria na zpracování bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- ▶ 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- ▶ 2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Aplikace koordinačních nařízení EU v nemocenském pojištění.

Datum: 20. května 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: